
 

 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP/UFF Nº 9, DE 30 DE MAIO DE 2025 

 
Retifica a DTS/TEP nº. 07/2025, que revogou a 
DTS/TEP nº. 013/2020 e designou novos 
membros para a Comissão de Projeto Final I e 
II. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DE NITERÓI DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

I  – Retificar o título da DTS TEP 07/2025, publicada no Boletim de Serviço ANO LIX – 

N.° 61 28/05/2025 SEÇÃO I PÁG. 025, o qual passa a ser “Revoga a DTS/TEP nº. 013/2020 e designa 

novos membros para a Comissão de Projeto Final I e II”. 

II – Ratificar os demais itens, os quais permanecem inalterados, sendo os seguintes: 

I – Revogar a DTS TEP 013/2020 e 

designar, para compor a Comissão de Projeto Final I e II o docente 

JÚLIO CÉSAR BISPO NEVES, matrícula 3067676 como o Presidente, o 

docente DIOGO FERREIRA DE LIMA SILVA, matrícula 1252300, e o 

técnico administrativo CARLOS VINICIUS DUARTE VIANA CARDOZO, 

matrícula 3409491 

II – A Comissão será responsável pela 

coordenação das atividades e gerenciamento da documentação das 

disciplinas TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de Produção I e 

TEP00137 – Projeto Final de Engenharia de Produção II, bem como 

por decidir sobre os casos excepcionais não previstos pela Resolução 

TCE/UFF nº 8, de 30 de agosto de 2022. 

 

III – Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÚLIO CÉSAR BISPO NEVES 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção de Niterói 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 66 09/06/2025 SEÇÃO I P.011


